


Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2024 
 

 

 

 

2 

Obecně prospěšná společnost Úhlava, o. p. s., vznikla zápisem do rejstříku obecně 
prospěšných společností vedeného u Krajského soudu v Plzni, oddíl O, vložka 51, dne 
6. dubna 2002. 
 
Členy správní rady společnosti k 31. 12. 2024 byli: 

Pavel Honzík – předseda správní rady 
Vojtěch Brant 
Vlastimil Hálek 
Miroslav Hrubý 
Jan Oulický 
Tomáš Zelený 
 
Členy dozorčí rady společnosti k 31. 12. 2024 byli: 

Pavel Moulis – předseda dozorčí rady 
Ladislav Drobníček 
Karel Rendl 
 
Ředitelem společnosti k 31. 12. 2024 byl: 

Pavel Vondráček 
 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2024 
 

 

 

 

3 

I. Přehled činností vykonávaných v roce 2024 

Vzdělávací činnost 

Centrum vzdělávání PEF ČZU v Praze 

Centrum vzdělávání (dříve Konzultačního středisko) Provozně ekonomické fakulty České 
zemědělské univerzity v Praze bylo otevřeno v říjnu 2002. Od akademického roku 
2003/2004 v něm probíhá výuka v rámci bakalářského studia a od akademického roku 
2006/2007 také v rámci 
navazujícího magisterského 
studijního programu „Veřejná 
správa a regionální rozvoj“.  

Studium v Centru vzdělávání 
probíhá o víkendech 
kombinovanou formou. Jeho 
první polovina je organizována 
v rámci tzv. kurzů 
celoživotního vzdělávání, kdy 
je studium zpoplatněno. 
Druhou polovinu studia 
absolvují posluchači, při 
splnění předem stanovených 
podmínek, již bezplatně. 
Absolventi získávají po třech letech titul „bakalář“ (Bc.) a po dalších dvou titul „inženýr“ 
(Ing.). Případně, pokud již zájemci o studium mají titul bakalář z jiné vysoké školy, mohou 
začít studovat rovnou v navazujícím magisterském programu. Veškerou výuku a zkoušky 
zajišťují kmenoví pedagogové Provozně ekonomické fakulty České zemědělské univerzity 
v Praze, která je v rámci akreditace udělené MŠMT garantem celého studia. Naše 
společnost zajišťuje pro studenty a univerzitu technickou a organizační podporu studia. 
V Klatovech se uskutečňují veškeré přednášky a většina zkoušek. Cesty studentů do sídla 
univerzity jsou tak omezeny na minimum. Na začátku akademického roku 2024/2025 
bylo v Centru vzdělávání celkem ve všech pěti ročnících 187 studentů. 

 

Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V) 

Ve spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou 
v Praze zajištujeme od roku 2008 v Klatovech výuku 
tzv. Virtuální univerzity třetího věku (VU3V).  

VU3V představuje výuku založenou na využití internetu, což dovoluje seniorské 
vzdělávání rozšířit mimo „kamenné“ univerzity. Při výuce je využíván 
portál http://vu3v.cz/, kde jsou umístěny všechny studijní podklady (přednášky 
doplněné studijními texty, výkladové slovníky odborných pojmů, testy, dotazy na lektora). 
Veškeré prvky výuky probíhají rovněž během pravidelných společných setkání seniorů 
za účasti odborného pracovníka.  

Zahájení akademického roku 2024/2025 na klatovské radnici 

http://vu3v.cz/


Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2024 
 

 

 

 

4 

V roce 2024 měli posluchači 
v letním semestru možnost 
účastnit se přednášek na téma 
„Santini“, v zimním semestru 
pak kurzu „Každodenní život 
v barokních Čechách a na 
Moravě“. Každý z předmětů 
navštěvovalo přes 20 seniorů.  

Celkem 5 studentů zakončilo 
během roku 2024 celý blok 
6 semestrů tohoto typu studia a 
v lednu a květnu 2024 se tak 
mohli zúčastnit slavnostní 
promoce v aule ČZU v Praze, 
kde jim byla předána osvědčení 
o absolutoriu. 

Univerzita třetího věku (U3V)  

Už od roku 2013 zajišťujeme v Klatovech po organizační a 
technické stránce studium Univerzity třetího věku 
Západočeské univerzity v Plzni. Počet posluchačů v klatovské 
pobočce se postupně zvyšoval, a to až do r. 2020, kdy 
dosahoval počtu téměř 220. Během covidové pandemie byla výuka krátce přerušena, aby 
následně přešla do on-line formy, což přineslo výrazný úbytek zájmu o studium. 
Od akademického roku 2021/2022, kdy se vrátila výuka do prezeční formy, počet 
posluchačů opět postupně narůstá.  

V letním semestru akademického roku 2023/2024 studovalo v celkem pěti kurzech téměř 
130 posluchačů. Jednolo se o kurzy: Základy práva (lektor: Josef Balín), Dějiny hispánské 
kultury  (Jiří 
Morava), 
Tajemství 
hmyzí říše 
(Jaroslav 
Vágner), Dějiny 
náboženství 
(Lucie Hotová) 
a Základy práce 
a ovlávání PC 
(Pavel Honzík 
ml./Jitka 
Kašíková).  
V červnu 2024 
čekala úspěšné 
absolventy U3V 
slavnostní 
„promoce“, 
která se za účasti rektora ZČU a dalších hostů uskutečnila, podobně jako každý rok, 
v Měšťanské besedě v Plzni. 

Posluchači předmětu Dějiny náboženství na exkurzi s Lucií Hotovou (krypta arciděkanského 

kostela, Klatovy) 

Promoce absolventů VU3V v aule ČZU v Praze (zdroj: ČZU v Praze) 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2024 
 

 

 

 

5 

V září 2024 byl zahájen 
akademický rok 
2024/2025. Ke studiu 
šesti kurzů nastoupilo 
celkem 196 posluchačů. 
Senioři vybírali 
z následujících kurzů: 
Cvičení s prvky jógy aneb 
Potěšme své tělo a duši 
(Iveta Koželuhová), 
Hispanistika 3+4: 
literatura, historie, umění 
(Jiří Morava), Tvoříme 
zahradu: principy a 
inspirace 1+2 (Alena Zelenková), Záhady a tajemno - paranormální jevy a tajemná místa 
(Jaroslav Vágner), Základy práce a ovládání PC 3+4 (Pavel Honzík ml./Jitka Kašíková) 
a Základy práva 3+4 (Josef Balín).  

Univerzita třetího věku je realizována za finanční podpory města Klatovy. Informace o ní 
lze najít na www.u3v.zcu.cz a na webových stránkách naší společnosti (www.uhlava.cz).  

Dětská technická univerzita (DTU)  

Dětská technická univerzita je forma zájmového vzdělávání, která je určena dětem 
mladšího i staršího školního věku.  V Klatovech ji 
nabízíme ve spolupráci s Fakultou strojní 
Západočeské univerzity v Plzni již od roku 2018. 
Naším společným cílem je představit dětem svět 
techniky, a to zábavnou a interaktivtní formou.  

Kromě organizačního 
a technického zajištění 
kroužku pokrýváme 
větší část témat také 
lektorsky. Na výuce se 
dále podílejí také tři 
klatovské střední školy: 
Střední průmyslová 
škola, Gymnázium 
Jaroslava Vrchlického a 
Střední škola 
zemědělská 
a potravinářská. 
Několik témat zajistila 
také Fakulta strojní ZČU 
v Plzni.  

V první polovině roku 2024 probíhal letní semestr akademického roku 2023/2024, který 
navštěvovalo celkem 33 dětí rozdělených do tří skupin. Každá skupina se sešla celkem 
21krát, a to včetně exkurze do klatovské firmy ATC Space, s.r.o., která se  podílí na výrobě 

Výuka předmětu Tvoříme zahradu (Alena Zelenková) 

Exkurze na Fakultě strojní ZČU v Plzni 

http://www.u3v.zcu.cz/
http://www.uhlava.cz/


Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2024 
 

 

 

 

6 

evropské rakety Ariane 6. Na závěr, stejně jako je tomu každý rok, čekala děti závěrečná  
slavnostní „promoce“ na ZČU v Plzni.  

V září 2024 nastoupilo do nového akademického roku celkem 35 dětí, které jsme rozdělili 
do 3 skupin. Do konce roku 2024 absolvovala každá skupina 11 setkání. Zbývajících 19 je 
čeká v roce 2025.  

DTU má své webové stránky (www.detskatechnickauniverzita.cz). Informace a fotografie 
z některých setkání zveřejňujeme také na našich webových stránkách www.uhlava.cz 
a na našem facebookovém a instagramovém profilu.  

Dětská zemědělská akademie (DZA) 

V letošním roce  úspěšně pokračoval další ročník Dětské zemědělské 
akademie. Kroužek navštěvovalo celkem 15 dětí ve věku od 7 do 14 
let. Během roku se uskutečnilo 30 tematických setkání, která se 
zaměřovala na oblast zemědělství, lesnictví, potravinářství a životního 
prostředí. Jako tradičně byl program zahájen exkurzí, tentokráte na 
ekologickou Farmu Skřivánek u Klatov. Děti měly možnost nahlédnout do reálného 
provozu farmy, seznámily se s chovem drůbeže, skotu i koní a získaly první praktickou 
zkušenost s ekologickým hospodařením. 

V průběhu roku děti 
objevovaly rozmanité 
oblasti rostlinné 
i živočišné výroby – 
od pěstování obilovin, 
brambor, technických 
plodin a ovoce, přes 
zpracování půdy, až 
po chov skotu, ovcí, 
prasat, ryb, včel nebo 
koz. Součástí 
programu byla 
i praktická výroba 
potravin. 

Na zajištění odborné 
části programu, se vedle našich odborných pracovníků, podíleli lektoři Střední školy 
zemědělské a potravinářské, Klatovy, a také řada dalších expertů zajištěných díky 
spolupráci s partnery, kterými jsou Česká akademie zemědělských věd a Česká 
zemědělská univerzita v Praze. Nově se také Dětská zemědělská akademie zapojila do 
aktivit vznikající komunitní zahrady v Klatovech, kde si děti samy založily dva vyvýšené 
záhony. Naučily se zde základům pěstování vybraných plodin – např. obilovin, lnu nebo 
máku – a získaly další cenné zkušenosti formou praktické práce. 

Naše účast na akcích pro děti a mládež  

I v roce 2024 jsme prezentovali naši vzdělávací nabídku pro děti a mládež. V červnu jsme 
se zúčastnili hned dvou akcí. Na Dnech vědy a techniky Západočeské univerzity v Plzni na 
klatovském náměstí si v našem stánku mohly děti vyzkoušet ovládání robota Robomaster, 

Účastníci Dětské zemědělské akademie pečou svatomartinské rohlíčky 

http://www.detskatechnickauniverzita.cz/
http://www.uhlava.cz/


Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2024 
 

 

 

 

7 

3D tisk na tiskárně Průša mini, programování micro:bitů a další aktivity zaměřené na 
digitální gramotnost. 

Jen o pár dní později jsme se 
zúčastnili již tradiční Dětské 
vědecké konference (již 
popáté v řadě), která se 
konala v refektáři jezuitské 
koleje a na jeho nádvoří. 
Jedná se o den věnovaný 
vědě a výzkumu ve formě 
zajímavé a dostupné pro děti. 
Smyslem akce je podpora 
vědeckého a intelektového 
nadání dětí a povzbuzení 
jejich zájmu o vědu 
a vzdělání. Tady jsme měli 
dokonce tři stanoviště.  
Jednalo se o dva workshopy: 
Naprogramuj si svůj svět a Dětská zemědělská akademie. Třetí stanoviště zajistilo naše 
centrum EUROPE DIRECT Klatovy, které zde nabízelo informace, publikace, hry a kvízy 
s tématem Evropské unie.  

Další podobnou akcí pak byla opět tradiční zářijová Noc vědců – celoevropská akce, jejímž 
účelem je popularizace vědy a techniky. Vždy na jeden večer v roce otevřou tisíce 

vědeckých budov své prostory pro zvídavé děti, dospělé, ale i seniory. V České republice 
se Noc vědců koná od roku 
2005 a je zastoupena českými 
univerzitami, vědeckými 
ústavy, hvězdárnami a dalšími 
institucemi, včetně naší 
společnosti, která se akce 
účastnila již pošesté. Tento 
rok byla tématem Noci vědců 
„Proměna“. My jsme pro 
zájemce nabídli přednášku 
Pavla Honzíka ml. na téma „Jak 
umělá inteligence (pro)mění 
svět“.  

Účast na těchto akcích je pro nás zároveň vhodnou příležitostí k „náboru“ studentů do 
našich celoročních kroužků – Dětské technické univerzity a Dětské zemědělské akademie.  

Účast na Dnech otevřených dveří našich partnerů 

Stejně jako v předchozích letech se naše společnost i v roce 2024 zúčastnila několika Dnů 
otevřených dveří pořádaných našimi partnery. Díky vzájemné spolupráci jsme měli 
možnost prezentovat naši činnost a zároveň obohatit program jednotlivých akcí 
o doprovodné aktivity. 

V červnu jsme ve spolupráci s Okresní agrární komorou Klatovy připravili v rámci tzv. 
Dnů českého zemědělství zábavně-vzdělávací program s farmářskou tematikou pro děti 

Úhlava, o. p. s., na Dnech vědy a techniky v Klatovech 

Workshop „Naprogramuj si svůj svět“ na Dětské vědecké konferenci 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2024 
 

 

 

 

8 

v areálu LYCKEBY AMYLEX, a.s. v Horažďovicích. Tato akce umožnila návštěvníkům 
nahlédnout do běžného provozu zemědělského podniku, seznámit se se současnou 
zemědělskou technikou a získat zajímavé informace o moderním zemědělství. 

Ve stejném měsíci 
jsme se podíleli 
také na oslavách 
20. výročí Místní 
akční skupiny 
Pošumaví, během 
nichž se veřejnost 
mohla seznámit 
s činností MAS, 
prohlédnout si její 
prostory a 
vyzkoušet si herní 
prvky pořízené 
v rámci našeho 
projektu 
z Programu rozvoje 
venkova (opatření Podpora místního rozvoje na základě iniciativy LEADER), 
realizovaného díky této spolupráci. 

V listopadu jsme pak tradičně připravili program pro nejmenší návštěvníky Dne 
otevřených dveří na Střední škole zemědělské a potravinářské v Klatovech, opět 
zaměřený na témata spojená se zemědělstvím a venkovem. 

Technologie pro budoucnost v česko-bavorském příhraničí   

V roce 2024 jsme zahájili realizaci tříletého projektu s názvem „Technologie pro 
budoucnost v česko-bavorském příhraničí“ (zkráceně T4F – Technology4Future). Tento 
vzdělávací projekt  iniciovala naše společnost jako projekt přeshraniční spolupráce 
odborných středních škol. Našimi partnery v projektu jsou Střední průmyslová škola, 
Klatovy, Střední odborné učiliště Domažlice a Staatliche Berufsschule Cham.  

Hlavním cílem projektu je 
posílení spolupráce v oblasti 
odborného vzdělávání a 
přípravy, ale také další 
odbourávání jazykových 
a kulturních překážek. 
Projektoví partneři vytvářejí 
a realizují vzdělávací 
programy zaměřené na 
různá témata z oblasti 
energetiky, elektromobility, 
elektrotechniky a 
programování ve 3D s virtuální a rozšířenou realitou. Součástí projektu jsou také 
přednášky, workshopy a exkurze, které studentům zapojených škol umožní seznámit se 
s možnostmi dalšího studia i se současnou praxí a budoucím uplatněním ve svém oboru. 

Náš stánek s aktivitami na Dnech českého zemědělství v areálu LYCKEBY AMYLEX, a. s.  

Zahajovací setkání projektu Technologie pro budoucnost v Klatovech 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2024 
 

 

 

 

9 

V průběhu roku 2024 
vytvářel každý z partnerů své 
vzdělávací programy. 
V případě Berufsschule Cham 
(a pod ní spadající 
Technikerschule 
Waldmünchen) jsou to 
programy „Vodík jako zdroj 
energie pro elektrickou 
soběstačnost“ a „Přeshraniční 
energetické poradenství pro 
(školní) budovy“. Střední 
odborné učiliště Domažlice 
připravuje program „Stavba modelového elektromobilu“, Sřední průmyslová škola, 
Klatovy, řeší program „Elektrotechnika – identifikace neznámého obvodu „černá skříňka“ 
a naše společnost pak vzdělávací program „Zábavná výuka programování ve 3D s virtuální 
a rozšířenou realitou“.  Některé z programů již byly v posledním čtvrtletí roku 2024 
realizovány, vždy pro smíšené skupiny studentů zapojených škol.  

Vedle toho se uskutečnily 
další dvě společné akce. 
První, pořádanou naší 
společností v květnu, bylo 
dvoudenní setkání 
v Klatovech. Kolem 
50 českých a bavorských 
studentů se zde seznámilo 
s virtuální a rozšířenou 
realitou, absolvovalo 
jazykový animační program 
vedený česko-bavorským 
centrem Tandem a navštívilo 
klatovskou firmu ATC Space, s. r. o., která se podílí na výrobě nové generace evropské 
rakety Ariane 6.  Celý druhý den setkání pak studenti strávili v učebnách a laboratořích 
Fakulty strojní Západočeské univerzity v Plzni, kde absolvovali několik výukových 
programů. Druhou akcí byla říjnová exkurze do firmy Krones a městečka Nitennau, 
připravená školou z Chamu. 

Celkem se za první rok realizace projektu zúčastnilo společných projektových setkání 
přes 200 osob (studentů a jejich učitelů), přičemž někteří se zúčastnili více než jedné akce. 
Na pracovních jednáních se v průběhu roku setkával také projektový tým složený ze 
zástupců všech projektových partnerů. Uskutečnilo se celkem 9 těchto setkání. 

Tento projekt, spolufinanovaný z programu přeshraniční spolupráce Interreg Česká 
republika – Svobodný stát Bavorsko, bude pokračovat i v letech 2025 a 2026.  

 

 

Studenti se druží při jazykovém animačním programu  

Vzdělávací program na Fakultě strojní ZČU v Plzni 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2024 
 

 

 

 

10 

45 PLUS – Jak úspěšně zvládnout střední věk a objevit nové horizonty 

Projekt „45 PLUS“ má za cíl podpořit lidi ve věkové skupině nad 45 let, aby se otevřeli 
změnám, hledali nové příležitosti a udrželi si 
důvěru ve své schopnosti. Nabízíme nástroje, jak 
lépe zvládat výzvy středního věku, aniž by lidé 
museli dělat kompromisy ve svých hodnotách. 
Mezi hlavní výstupy projektu patří elektronická 
příručka, on-line kurz, příklady úspěšně 
překonaných výzev ve věku 45+, blogy s příběhy, 
rozhovory a rady odborníků atd.   

Projekt byl zahájen v říjnu 2024 a je 
spolufinancován z programu Erasmus+. Jeho 
nositelem je slovenská společnost Uplift 
Consulting s. r. o. a partnery naše obecně 
prospěšná společnost Úhlava a město Dolný 
Kubín.  Na konci roku 2024 se projekt teprve 
rozjížděl. Hlavní aktivity a výstupy budou řešeny 
v roce následujícím – projekt bude realizován až 
do konce listopadu 2025.  

Diverzifikace činností v podmínkách malé farmy II. 

Již druhým rokem pokračoval vzdělávací projekt zaměřený na zvyšování odborné 
kvalifikace a konkurenceschopnosti zemědělských a potravinářských producentů, 
působících na území Místní akční skupiny Pošumaví. 

V roce 2024 se uskutečnily další čtyři vzdělávací bloky (z celkových sedmi), které se 
věnovaly problematice zpracování ovoce a zeleniny (džemy, sirupy, nápoje), pěstování a 
využití bylin a výrobu pečiva. Kurzy se konaly přímo na farmách a ve výrobních 
provozech, což účastníkům umožnilo přímý kontakt s praxí a reálnými podmínkami 
výroby. 

Všechny akce vedli 
zkušení odborníci 
s dlouholetou praxí 
v daných oborech, 
kteří se ochotně 
podělili nejen o své 
znalosti, ale 
i o vlastní praktické 
know-how. Celkem 
se kurzů zúčastnilo 
83 osob, z nichž 
většina již nějakou 
vlastní farmářskou 
produkci 
zpracovává. Získané 
informace tak mohou bezprostředně využít ke zlepšení a rozšíření svých činností, 
případně k zahájení nových podnikatelských aktivit. 

Jednání realizačního týmu projektu 45 PLUS  

Exkurze na ekofarmu ve Velkých Hostěrádkách – kurz zpracování bylin 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2024 
 

 

 

 

11 

Projekt byl spolufinancován z Programu rozvoje venkova, opatření Podpora místního 
rozvoje na základě iniciativy LEADER. 

Vybavení pro volnočasové zážitkové a vzdělávací aktivity 2 

V rámci projektu byly pořízeny výukové pomůcky a další vybavení za účelem zvyšování 
povědomí široké veřejnosti včetně dětí o zemědělství, produkci potravin a také o životním 
prostředí.  Část pomůcek byla zhotovena přímo „na míru“ jako například velkoplošné 

puzzle s motivem 
farmy nebo stolní 
edukační pexeso, část 
jich pak byla 

zakoupena 
u společnosti, která se 
specializuje na výrobu 
vzdělávacích herních 
prvků z přírodních 
materiálů s tématikou 
životního prostředí 
(naučné sady puzzlí, 
dendrofon, kola 
poznání, biotop 
rybník, kuličkolam…). 

Herní prvky budou využívány při aktivitách, kterými se naše společnost zabývá - např. při 
různých populárně naučných akcích pro širokou veřejnost typu dožínky, dny otevřených 
dveřích na farmách, prezentace soutěže Regionální potravina Plzeňského kraje, při 
zážitkových a výukových programech pro děti a mládež, případně i při organizaci 
zájmových kroužků zaměřených na zemědělství a životní prostředí (Dětská zemědělská 
akademie). 

Projekt byl spolufinancován z Programu rozvoje venkova, opatření Podpora místního 
rozvoje na základě iniciativy LEADER. 

 

Organizování seminářů a kurzů 

Školení pro úředníky územních samosprávných celků 

Už od svého založení se naše společnost snaží přinášet obcím našeho regionu důležité 
a potřebné informace, ale až v roce 2007 jsme pro vzdělávání úředníků územně 
samosprávných celků získali akreditaci ministerstva vnitra (AK/I-50/2007).  

Den otevřených dveří na MAS Pošumaví  



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2024 
 

 

 

 

12 

Od té doby akreditujeme 
postupně vzdělávací 
programy zaměřené na 
správní činnosti obcí. Na 
konci roku 2024 jsme 
měli akreditováno 
celkem 63 vzdělávacích 
programů. Vedle nich pak 
nabízíme také další 
semináře a školení na 
aktuální témata, které 
akreditovány nejsou.  

V roce 2024 jsme 
uspořádali 20 školení, 
kterých se zúčastnilo 
celkem 410 účastníků. Většina těchto akcí, až na několik výjimek, byla akreditovaných a 
proběhla formou webináře (on-line).  

Cukrářské a kuchařské kurzy pro veřejnost 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy (dále SŠZP Klatovy), je jedním z našich 
šestnácti zakladatelů. Jednou z aktivit, kterou ve spolupráci s ní nabízíme již od roku 
2013, je pořádání   cukrářských a 
kuchařských kurzů pro veřejnost. 
Kurzy jsou určeny jak zájemcům 
o absolvování zkoušek z profesních 
kvalifikací, tak i dalším zájemcům.  

V roce 2024 jsme uspořádali celkem 
tři kurzy: Slavnostní dorty (24. 2.), 
Sladké i slané Velikonoce (23. 3.) a 
již tradiční Vánoční pečení s dětmi 
(14. 12.) Všechny uvedené kurzy 
byly lektorovány paní Evou 
Sedláčkovou, mistrovou odborného 
výcviku SŠZP Klatovy.  

Besedy z cyklu „Dobrý, až velmi dobrý večer“ a další 

Série besed se zajímavými lidmi „Dobrý, až velmi dobrý večer“ pokračovala také v roce 
2024.  Spolupořadateli této akce jsou Rotary Club Klatovy a Městská knihovna Klatovy. 
Besedy pořádáme obvykle poslední středu v měsíci a vstup na ně je bezplatný.  

Školení Mezinárodní legislativa při sňatečném obřadu s Lucií Potockou 

Účastnice kurzu Sladké i slané Velikonoce 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2024 
 

 

 

 

13 

V tomto roce se uskutečnily celkem 
tři besedy.  Únorová, s diplomatem a 
velvyslancem Michaelem 
Sedláčkem, březnová, s Pablo 
Chacónem Gilem, vedoucím 
projektu Adopce na dálku Diecézní 
charity Plzeň a dubnová, s Ondřejem 
Tichotou, ředitelem Evropského 
spotřebitelského centra ČR. Všechny 
tři besedy moderoval pan Josef 
Šesták. 

Podpora rozvoje regionu a propagace regionu 

Regionální potravina 2024 

V roce 2024 uplynulo 15 let od chvíle, kdy první výrobci přihlásili 
své produkty do soutěže o značku Regionální potravina, 
udělovanou Ministerstvem zemědělství nejkvalitnějším 
regionálním potravinám. Za tuto dobu si značka vybudovala pevné 
postavení jak mezi producenty, tak mezi spotřebiteli. Výrobcům 
přináší prestiž, potvrzení kvality jejich práce i silnou 
marketingovou podporu. Spotřebitelům pak dává jistotu, že produkt označený „zeleným 
sluncem“ je čerstvý, kvalitní a vyrobený z regionálních surovin. 
Naše společnost se ve spolupráci s Místní akční skupinou Pošumaví podílí na koordinaci 
soutěže v Plzeňském kraji již od jejího počátku – a to včetně tohoto jubilejního ročníku. 
Do něj se přihlásilo rekordních 169 výrobků od 44 výrobců. 

Dne 7. května 2024 zasedly v Klatovech dvě odborné hodnotitelské komise, které vybraly 
vítěze v následujících devíti kategoriích: 

• Královská klobása, Plzák z Plzně s.r.o., Plzeň 
• Vepřový bok na černém pivě a jalovci, Josef Vanický, Blovice 
• Čerstvý sýr – koření, Šumavský statek Dlouhá Ves s.r.o., Dlouhá Ves 
• Kefír s borůvkovou příchutí, Jiří Weber, Brnířov 
• Zelňáky, Libuše Pažoutová Sittová, Krasíkov 
• Jablečný dezert s kozí ricottou, JS Chocolate s.r.o.,Plzeň 
• Nebílovský mošt – jablko, hruška, Lukrena a.s., Nebílovy 
• Zelný salát, Milena Švábová, Dolany 
• Kapr uzený, porcovaný, Zpracovna ryb Klatovy a.s., Klatovy 

Host únorové besedy „Dobrý, až velmi dobrý večer“ Michael Sedláček  



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2024 
 

 

 

 

14 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Koše a dary z regionálních potravin 

Sestavování dárkových balení 
z regionálních potravin 
zůstává stále významnou 
aktivitou navazující na soutěž 
Regionální potravina 
Plzeňského kraje. Na základě 
dlouhodobé spolupráce 
s oceněnými výrobci nabízíme 
zákazníkům možnost objednat 
si dárkové koše, tašky či 
balíčky složené z kvalitních a 
ověřených produktů – od 
trvanlivých po čerstvé. Základ 
těchto balení tvoří zejména 
výrobky oceněné značkou 
Regionální potravina, které doplňujeme o další kvalitní produkty účastníků soutěže. 
O dárková balení je trvalý zájem zejména ze strany Plzeňského kraje, ale také měst a obcí, 
které je využívají jako poděkování pro významné hosty či partnery. Dárkové koše 
v uplynulém období obdrželi například nejlepší učitelé ocenění Plzeňským krajem, 
vybraní farmáři při slavnostech Dožínky Plzeňského kraje, nebo hosté krajských 
a regionálních akcí. V roce 2024 jsme připravili opět přes 100 kusů dárkových balení. 

 

Vítězové soutěže Regionální potravina Plzeňského kraje 2024 s hejtmanem Plzeňského kraje na krajských dožínkách 

Předávání našich dárkových košů na Dožínkách Plzeňského kraje  



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2024 
 

 

 

 

15 

S Questingem po zajímavostech a krásách česko-bavorského příhraničí 

Společně s českými a bavorskými partnery od dubna 2024 realizujeme projekt na 
podporu udržitelného turismu v oblasti Pošumaví a Bavorského lesa. Jeho inspirací se 
stala outdoorová hra na principu tzv. questingu. V Plzeňském kraji ani Bavorsku není tato 
hra plně rozšířena, a proto ji chceme využít jako jednu ze zajímavých možností, jež by 
hostům, ale i místním obyvatelům umožnila blíže poznat bohatství česko-bavorského 
příhraničí a nadchla je pro návštěvu, trávení volného času a relaxaci v blízkosti domova.  

Naším společným cílem 
během 3 let je vytipovat 
přes 20 zajímavých 
lokalit v území a 
vytvořit pro ně 
zážitkové turistické hry 
neboli questy. Celkem 
12 questů vznikne na 
území Pošumaví, 
v Bavorsku (okres 
Regen, Cham a Freyung-
Grafenau) bude pilotně 
vytvořeno 9 her, 3 hry 
budou přeshraniční. 
Součástí každé hry 
bude ilustrovaná mapa provázející účastníky po jednotlivých zastaveních, na níž hledají 
různé indicie. Zajímavostí a možná také oříškem pro řešitele bude popis jednotlivých 
stanovišť ve verších. Jejich správné rozluštění vždy povede k „pokladu“.  Všechny hry 
budou zpracovány jak v listinné formě, tak i na digitální platformě, aby byly snadno 
přístupné pro všechny věkové kategorie.  Hry budou dvojjazyčné, aby je mohli využívat 
účastníci z obou stran hranice a mohli tak „pilovat“ své jazykové dovednosti.  
Tento projekt, spolufinanovaný z programu přeshraniční spolupráce Interreg Česká 
republika – Svobodný stát Bavorsko, bude pokračovat až do začátku roku 2027.  

FarmTourist 

Projekt FarmTourist jsme realizovali v rámci výzvy projektu ČVUT „PoliRural Plus“ s cílem 
propojit malé a střední farmy, gastronomii a cestovní ruch. Jednalo se o menší, tříměsíční 
projekt, který začal v prosinci 2024. V průběhu projektu bylo kontaktováno více než 
80 zainteresovaných subjektů, včetně podnikatelů, místních tvůrců politik, zástupců 
komunit, výzkumníků a aktérů v oblasti cestovního ruchu v regionu Pošumaví. 
Z celkového počtu oslovených 46 vyjádřilo zájem o užší spolupráci a následně, v lednu 
2025, se zúčastnilo workshopu „Z farmy k turistovi“, který jsme uspořádali v našem 
vzdělávacím centru. Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

 

 

 

Školení pracovního týmu projektu Questing 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2024 
 

 

 

 

16 

Vánoční moštování  

Již tradičně byla poslední sobota před Štědrým dnem v Klatovech spjata s vánočním 
moštováním. Akci pořádá Zahrádkářská organizace Klatovy 1 - Střed, Územní sdružení 
ČZS Klatovy, ve spolupráci s mnoha partnery. Jedním z nich je právě naše obecně 
prospěšná společnost Úhlava. 
Letos tomu bylo již po dvanácté, 
kdy klatovští zahrádkáři 
zpříjemnili vánoční atmosféru 
místním obyvatelům bohulibou 
akcí spojenou s možností 
zmoštování posledních zbytků 
jablečné úrody. Aby čekání na 
čerstvý mošt zájemcům rychleji 
ubíhalo, je vždy připraven 
doprovodný program včetně 
ochutnávek a prodeje potravin 
oceněných značkou Regionální 
potravina Plzeňského kraje, jež po 
celé dopoledne tradičně zajišťuje 
právě naše společnost.  

Poskytování informací o Evropské unii 

EUROPE DIRECT Klatovy  

Už od května 2021 fungujeme jako hostitelská 
organizace a provozujeme v našem sídle 
informační kancelář EUROPE DIRECT Klatovy.  
Zřizovatelem EUROPE 
DIRECT (ED) center, 
kterých je v Evropě více 
než 400, je Evropská 
komise (EK). V České 
republice je zřízeno 
v každém kraji jedno 
centrum a jejich činnost 
koordinuje Zastoupení 
Evropské komise v ČR. 
Úkolem ED center je 
usnadnit lidem přístup 
k informacím o Evropské 
unii, zodpovídat dotazy, ale 
zejména pořádat různé akce, besedy a přednášky.   

V roce 2024  jsme uspořádali nebo se zúčastnili více než 40 akcí. Jednalo se např. o: 

- besedy, přednášky, exkurze a soutěže pro základní a střední školy (např. Evropský 
den jazyků – setkání českých, bavorských a rakouských studentů na Trojmezí, 
interaktivní program o EU „Arnold jede do Bruselu“, beseda na téma 

Den jazyků – setkání českých, německých a rakouských studentů na Trojmezí 

Vánoční moštování 2024 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2024 
 

 

 

 

17 

„EU a Ukrajina“, tři zážikové workshopy ve spolupráci s organizací Post Bellum - 
Paměť národa, studentská soutěž s roboty „Robomaster“ a další), 

- workshopy a přednášky pro seniory (např. na téma dezinformace a mediální 
gramotnost, Ověřování informací hrou a další), 

- přednášky pro podnikatelské 
i nepodnikatelské subjekty, 
s tématem dotací a podpor 
z fondů Evropské unie (např. 
seminář pro žadatele 
z programu INTERREG 
Bavorsko-Česko 2021-2027 
či seminář Nástroje podpory 
podnikání), 

- besedy, přednášky a 
workshopy pro širokou 
veřejnost (např. přednáška 
K. Vágnerové o studijní cestě 
organizované Evropskou 
komisí do Francie k fúznímu reaktoru ITER; pravidelná setkání 3K - Klubu 
klatovských knihomolů, debatujících o evropské literatuře;  beseda s Danou 
Drábovou a dalšími hosty na téma Jaké bude palivo budoucnosti?; spolupořádání 
besed z cyklu „Dobrý, až velmi dobrý večer“ a další), 

- informační stánek EUROPE 
DIRECT Klatovy na různých 
akcích pro veřejnost (např. na 
Slavnostech svobody v Plzni, na 
Dni Evropy v Klatovech, na akci 
Pařák Letem světem 
v klatovských Mercandinových 
sadech, na Dětské vědecké 
konferenci v Klatovech nebo na 
XS Triatlonu v Sušici).  

Informace o EUROPE DIRECT 
Klatovy a jeho činnosti pravidelně 
zveřejňujeme na webových 
stránkách www.europe-direct.cz (Infocentrum Klatovy). Každý měsíc také vydáváme 
náš pravidelný newsletter, k jehož odběru je možné se na uvedených webových 
stránkách přihlásit.  

Činnost EUROPE DIRECT Klatovy je spolufinancována Evropskou unií. 

 

 

 

 

Debaty s lidmi na Slavnostech svobody v Plzni 

Beseda na téma „Jaké bude palivo budoucnosti?“ s Danou Drábovou 

http://www.europe-direct.cz/


Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2024 
 

 

 

 

18 

Rozvoj kultury, záchrana kulturního dědictví, 
organizování výstav, kulturních akcí 

Společně tehdy i teď – Setkávání na hranici  

Tímto projektem jsme nastartovali spolupráci s bavorským spolkem Kulterverein über 
d´Grenz a jako partner se 
zúčastnili dvou česko-
bavorských akcí, pořádaných 
v Železné Rudě na česko-
německé hranici (19. 5. 2024 
a 22. 9. 2024). Dalšími 
partnery akce byli především 
Česko-německý fond 
budoucnosti, dále obce 
Bayerisch Eisenstein a 
Železná Ruda, organizace 
Arberland Regio GmbH, 
Pošumaví z. s. a Plzeňský kraj. 

Výzkum a vývoj v oblasti regionálního rozvoje, venkova 
a zemědělství 

Data4Food2030 

Již třetím rokem pokračoval čtyřletý výzkumný projekt financovaný z programu Evropské 
unie Horizon 2030 s názvem Data4Food2030. Jeho nosným výzkumným tématem je 
datová ekonomika potravinových systémů, její popsání a přiblížení koncovým 
uživatelům.  

V konsorciu 24 evropských 
projektových partnerů 
z 12 zemí jsou zastoupeny 
nejen univerzity, výzkumná 
pracoviště, podniky 
zabývající se zpracováním a 
využitím dat, ale důležitou 
úlohu hrají i partneři 
z praxe, kteří v devíti 
případových studiích 
(pilotech) pracují s daty 
z lokálního prostředí a řeší 
praktická zadání. Na českém 
pilotu spolupracujeme 
s partnerem WIRELESSINFO a zajímají nás data z výroby potravin v lokálních 
zpracovatelských a distribučních řetězcích v Pošumaví. Projekt bude ukončen v roce 
2026. Další informace lze najít na webových stránkách projektu 
(https://data4food2030.eu).  

Projektový workshop Data4Food2030 na akci Země Živitelka 2024 

Zářijová akce „Slavnost přes hranici“ na nádraží Železná Ruda - Alžbětín 

https://data4food2030.eu/


Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2024 
 

 

 

 

19 

Zpracování projektových žádostí o dotace z EU a dalších 
zdrojů, administrace úspěšných projektů, informační 
a poradenská činnost 
 

Společnost se také v menší míře zabývala zpracováním žádostí o dotace, administrací 
projektů a poskytováním dotačního poradenství k národním programům i fondům 
Evropské unie pro další subjekty. 

 

Doplňková činnost 
Doplňkovou činnost představuje zejména pronájem nebytových prostor. Naše společnost 
má v nájmu druhé a třetí nadzemní podlaží budovy bývalého dominikánského kláštera 
(Plánická ul. 174). Část z těchto prostor (učebny, kanceláře) je podnajímána dalším 
subjektům.  

Dále společnost v rámci doplňkové činnosti realizovala nákup a prodej zboží, 
a to především literatury v souvislosti se vzdělávacími aktivitami a vedla účetnictví 
dalším organizacím. 

 

II. Změny zakládací listiny a složení řídicích orgánů 
 
Změna ve složení orgánů společnosti 
V průběhu roku 2024 došlo k následujícím změnám ve složení orgánů společnosti: 
 
Správní rada: 
V roce 2024 skončilo funkční období dvěma členům správní rady – Vlastimilu Hálkovi 
a Miroslavu Hrubému. Dne 21. 6. 2024 byli oba na valné hromadě společnosti zvoleni 
členy správní rady i na další funkční období.  
 
 
Dozorčí rada: 
V roce 2024 skončilo funkční období v dozorčí radě Pavlu Moulisovi. Dne 21. 6. 2024 byl 
na valné hromadě společnosti zvolen členem dozorčí rady i na další funkční období.  
 
Ředitel společnosti: 
Funkci ředitele vykonává i nadále Pavel Vondráček. 

 
  



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2024 
 

 

 

 

20 

III. Doplňující informace 
 

Účetní jednotka nemá pobočku nebo jinou část obchodního závodu v zahraniční, ani 
nenabyla žádné vlastní akcie či podíly.  
 
S výjimkou projektu Data4Food 2030, který je zaměřen na výzkum datové ekonomiky 
potravinových systémů, její popsání a přiblížení koncovým uživatelům (více v části 
I. výroční zprávy), nevyvíjí společnost žádné aktivity v oblasti výzkumu a vývoje.  
 
Společnost neprovozuje činnost, která by měla negativní dopad na životní prostředí. 
Naopak, v rámci svých vzdělávacích aktivit podporuje ochranu životního prostředí 
a udržitelný rozvoj. Rovněž důsledně třídí odpad vyprodukovaný vlastní činností. 
 
Svým zaměstnancům společnost poskytuje benefity ve formě 5 týdnů dovolené, 
stravenkového paušálu a příspěvků na penzijní připojištění.  
 
 

IV. Vývoj a konečný stav fondů společnosti 
 

Společnost měla k 31. 12. 2024 vytvořen rezervní fond ve výši Kč 6 315 074,58. Přehled 
o vlastních zdrojích společnosti v uplynulých pěti letech udávají následující tabulka a graf. 
 

Vlastní zdroje společnosti v Kč 
Položka 2020 2021 2022 2023 2024 

Vlastní jmění 683 341,51 587 279,10 432 588,40 281 055,60 281 055,60 

Rezervní fond 5 993 502,35 5 814 749,91 6 163 826,48 6 193 415,58 6 315 074,58 
Účet výsledku 
hospodaření -178 752,44 349 076,57 29 589,10 121 659,00 91 554,99 
Neroz. zisk, neuhr. 
ztráta min. let 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Vlastní zdroje 
celkem 6 498 091,42 6 751 105,58 6 626 003,98 6 596 130,18 6 687 685,17 

 
 
Hospodářský výsledek (zisk) za účetní období 2024 ve výši Kč 91 554,99 bude na základě 
rozhodnutí správní rady převeden v roce 2025 do rezervního fondu společnosti. 
 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2024 
 

 

 

 

21 

 

V. Stav a pohyb majetku a cizích zdrojů 
 
Přehled majetku a cizích zdrojů společnosti v uplynulých pěti letech je uveden 
v následující tabulce a grafu. 
 
Vývoj majetku a cizích zdrojů společnosti v Kč 

Položka 2020 2021 2022 2023 2024 

Majetek 9 233 426,81 10 640 618,23 9 650 207,58 9 713 443,31 10 070 053,72 

Cizí zdroje 2 735 335,39 3 889 512,65 3 024 203,60 3 117 313,13 3 382 368,55 

 
 

 

-1 000 000,00

0,00

1 000 000,00

2 000 000,00

3 000 000,00

4 000 000,00

5 000 000,00

6 000 000,00

7 000 000,00

2020 2021 2022 2023 2024

K
č

Vlastní zdroje

Vlastní jmění

Rezervní fond

Účet výsledku
hospodaření

0,00

2 000 000,00

4 000 000,00

6 000 000,00

8 000 000,00

10 000 000,00

12 000 000,00

2020 2021 2022 2023 2024

Kč

Rok

Majetek a cizí zdroje

Majetek

Cizí
zdroje



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2024 
 

 

 

 

22 

VI. Úplný objem nákladů v členění na náklady 
vynaložené pro plnění obecně prospěšných služeb, pro 

plnění činností doplňkových a náklady na vlastní 
činnost (správu) společnosti 

 
Společnost vynaložila v roce 2024 následující objem nákladů v členění podle jednotlivých 
činností. 

 
Výše nákladů dle jednotlivých druhů činností v Kč 

Činnost Kč 

Náklady vynaložené pro plnění obecně prospěšných služeb 5 249 653,01 

Náklady vynaložené pro plnění činností doplňkových 725 226,12 

Náklady vynaložené na správu společnosti 619 547,70 

Celkem 6 594 426,83 

 

 
 
 

VII. Přehled rozsahů výnosů v členění podle zdrojů 
 
Společnost dosáhla v roce 2024 následujícího objemu výnosů. 
 
Výnosy podle zdrojů v Kč 

Výnosy Kč 

Výnosy z vlastní činnosti 3 516 893,69 

Provozní dotace 1 556 845,07 

Přijaté příspěvky 1 307 977,92 

Přijaté dary 20 000,00 

Ostatní výnosy (úroky z BÚ, kurzové zisky, pojistná plnění) 284 265,14 

Celkem 6 685 981,82 

80%

11%
9%

Podíl nákladů podle jednotlivých činností

Náklady vynaložené pro plnění
obecně prospěšných služeb

Náklady vynaložené pro plnění
činností doplňkových

Náklady vynaložené na správu
společnosti



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2024 
 

 

 

 

23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VIII. Přehled rozsahu příjmů v členění podle zdrojů 
 
Společnost dosáhla v roce 2024 následujícího objemu a struktury příjmů (očištěno 
o převody prostředků mezi pokladnami a bankovními účty). 
 
Příjmy podle zdrojů v Kč 

Příjem Kč 

Příjmy z vlastní činnosti  4 569 716,55 

Přijaté dotace a příspěvky 1 611 143,23 

Přijaté finanční dary 20 000,00 

Příjmy celkem 6 200 859,78 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příjjmy z vlastní 
činnosti
73,69%

Přijaté dotace a 
příspěvky

25,98%

Přijaté finanční 
dary

0,32%

Přehled rozsahu příjmů v členění podle zdrojů

52,6%
23,3%

19,6%

0,3% 4,3%

Podíl výnosů podle jednotlivých zdrojů

Výnosy z vlastní činnosti

Provozní dotace

Přijaté příspěvky

Přijaté dary

Ostatní výnosy (úroky z BÚ,
kurzové zisky, pojistná
plnění)



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2024 
 

 

 

 

24 

IX. Přehled o peněžních příjmech a výdajích 
 
Přehled o peněžních příjmech a výdajích v Kč 
Zůstatek peněžních prostředků k 1. 1. 2024 6 272 994,03 

Příjmy z vlastní činnosti 4 569 716,55 

Přijaté dotace a příspěvky 1 611 143,23 

Přijaté finanční dary 20 000,00 

Platby bankám (bankovní poplatky) -3 492,24 

Platby dodavatelům -2 655 038,49 

Vratky dotací, příspěvků a jejich záloh -42 708,00 

Platby veřejným institucím (finanční úřad, zdravotní pojišťovny, OSSZ) -1 729 620,00 

Platby penzijním fondům -23 030,00 

Platby zaměstnancům (mzdy, cestovné) -2 615 398,00 

Platby odběratelům (přeplatky, dobropisy) -23 504,00 

Zůstatek peněžních prostředků k 31. 12. 2024 5 381 063,08 

 
 
 
 
 

V Klatovech dne 30. 5. 2025 
 
 
 

Ing. Pavel Vondráček 
ředitel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


